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Jos '" ÁN 
Mi iett a sorsa 

a közérdekű bejelentéseknek? 
Tavaly, az általános választásokat megelőző jelölő-

gyűléseken. Szegeden 346 közérdekű bejelentés és javaslat 
hangzott el. melyek közül a helyszínen 149-ct megvála-
szollak. A közérdekű bejelentésekkel az idén már foglal-
kozott az MSZMP Szeged városi végrehajtó bizottsága, a 
népfront városi elnöksége is, legutóbb pedig a városi ta-
nács. 

A tanácsi testület sorra 
vette, hogy valójában mi is 
történt az észrevételek óta. 
Elöljáróban annyit, hogy a 
bejelentések 37 százaléka 
már megvalósult. Így a bel-
városi parkokban a padokat 
lefestették, Felsővároson for-
galomkorlátozó és irányító 
táblákat helyeztek el. Mak-
kosházán patyolatfelvevő 
hely nyitotta ki kapuit. A ró-
kusi városrészben új ABC-
áruház várja a vásárlókat. 
Ugyanott, a 213-as épületben 
élelmiszer- és húsboltot üze-
meltetnek. Jobb a közlekedés 
a 90-es járat beindításával. 
Béketelepen nyilvános tele-
fonállomást szereltek fel, Al-
sóvároson, a Kisfaludy utcá-
ban kohósalakkal javították 
az utat. Hattyason ugyanez 
történt, Baktóban lakossági 
társadalmi munkával járdát 
építettek a Forradalom, a 
Hídverő, a Pázsit és az Al-
ma utcában. Kivágták az 
életveszélyes fákat a kör-
nyéken. Tápén sűrítették a 
73Y jelzésű autóbuszjárato-
kat. A Rév és Honfoglalás 
utca kereszteződésében köz-
lekedési lámpát állítottak fel. 
Algyön megoldották a gyer-
mekorvosi úgyeletrendelést, 
és az illegálisan lerakott hul-
ladékot elszállították. Rend-
szeresen takarítják Kiskun-
dorozsmán a piacteret, felújí-
tották a Bölcs és Űjvárosi ut-
cák kereszteződésében a jár-
dát, folyamatosan tisztítják a 
csatornát. Hasonlót mondhat-

nak el Mihályteleken, a 
Vasvári utcában. Ezenkívül a 
javaslatra megjavították a 
közvilágítási lámpákat. A 
jobb közlekedés biztonsága 
érdekében csúcsidőben sűrí-
tették a 45-ös autóbuszjára-
tot. Újszegeden meghosszab-
bították a 17-es és 7i-es bu-
szok nyomvonalát, és beindí-
tották a kettes járatot. Szőre-
gen rendbe hozták a Szerb 
utcai iskola épületének tető-
zetét. A Gőzmalom, az Új-
világ utcában gyalogjárda ké-
szült társadalmi összefogás-
ban. 

Megkezdődött Makkoshá-
zán az ABC felépítése, Ró-
kuson, a víztorony környéké-
nek rendezése, a zöldség-gyü-
mölcs ellátás javítása. Már 
tervezik a gyógyszertárat is 
erre a vidékre. Hozzálátnak 
Algyőn, a Géza utca, Újsze-
geden, a Kállai utca útbur-
kolatának javításához. A Dió-
fa utcát társadalmi munká-
ban teszik járhatóvá. Beszá-
molhatunk arról is, hogy a 
gázvezeték-építés jól halad 
Kiskundorozsmán, az István, 
a Kond és a Felszabadulás 
utcákban, Újszegeden az Ifjú 
Gárdáig, Baktóban az Alkot-
mány utcában. Tápén elkez-
dik a művelődési ház felújí-
tását. Szöregen, a Szerb és 
Gőzmalom utca kereszteződé-
sénél a Magyar utcá és a Hő-
sök tere .találkozásánál nyil-
vános távbeszélő-állomást 
állítanak fel. Több feladatot 
természetesen csak a hetedik 

ötéves terv végéig tudnak 
teljesíteni. Így a posta ígé-
retet tett a Szabadság téren 
távhívó telefon felszerelésé-
re. Tápén a településfejlesz-
tési hozzájárulásból öregek 
napközi otthonát alakítanak 
ki 1990-ig. 

Anyagi fedezet hiánya mi-
att azonban nem valósult 
meg Makkosházán a játszótér 
építése. Elmaradt a Bor utcai 
nyílt szelvényárok építé-
se, a Rózsa utca aszfaltozá-
sa. A nem megoldható beje-
lentések között szerepel pél 
dául az algyői autóbusz vitel-
díjának a városival azonos 
összegű megállapítása; a 
büntetés-végrehajtási inté-
zet előtt autóparkoló kiala 
kítása, Mihályteleken új ABC 
építése. Nem indokolt Kis-
kundorozsmán a tüzép-telep 
létrehozása sem. Hiányoznak 
az anyagi feltételek ahhoz, 
hogy Béketelepen orvosi ren-
delőt húzzanak fel. Sajnos 
pénz hiányában sok minden-
ről le kell mondani. Ennek 
ellenére megállapítható, hogy 
a szegediek mind nagyobb 
részt vállalnak a városépítő 
és -szépítő munkákból, az 
önerős gázvezeték-, út- és 
csatornaépítésből. 

E rövid listából is kiderül, 
hogy a lakossági észrevételek 
nem, eredménytelenek. A fel-
merült panaszokat, kéréseket 
a tanács szakigazgatási szer-
vei nagy gonddal és felelős-
séggel vizsgálják, és figye-
lemmel kísérik a megvalósí-
tásukat. A közérdekű javas-
latokkal való foglalkozás azt 
is bizonyítja, hogy nincse-
nek kis ügyek és nagy ügyek 
— csak „közösségi" ügyek lé-
teznek. 

H.M. 
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Lassan kei a búza 
Az ősszel bevetett gabona-

termő területek november-
ben, az ősz különben legcsa-
padékosabb hónapjában, ed-
dig nem kapták meg a várt 
csapadékot. Folytatódott a 
nyárt követő, őszi hetekben 
is a száraz időjárás. Az 
esőkre továbbra is nagy 
szükség lenne, mivel a föld-
ben lévő kalászos gabona-
magvak csak nehezen kelnek 
ki. Számos helyen az ország-
ban a nagy szárazság miatt 
a csírázás meg sem kezdő-
dött. A november utolsó idő-
szakában esedékes határ-
szemlék tanúsága szerint 
különösen az őszi árpa síny-
lette meg a vetés időszakát 
és az azt követő heteket jel-
lemző szárazságot. 

Az enyhe november alta-
tóban kedvez a zsenge növé-
nyeknek. Különösen ott örül-
nek a mezőgazdák az átla-
gosnál melegebb időnek, 
aho] az elmúlt napokban 
esők is voltak. A Dunántúlon 
4—35 millimétert mértek, 
az ország északi vidé-
kein átlagosan 10 millimé-
ter esőt kapott a talaj. Ez 
feltétlenül jótékony hatással 
lesz a búza megerősödésére. 
Nagyobb a gond azonban a 
Tiszántúlon és a Duna—Tisza 
közén, ahol a korábbi szá-
razság hatását eddig sem 
enyhítette csapadék, és itt 
elég sok a barna folt, mutat-
va, hogy a búza nem kelt ki. 
Nagy, összefüggő vidékeken, 

mindenekelőtt az alföldi ré-
szeken, a csírának indult 
növényeknek csak mintegy 
harmada „mutatja", magát, 
szemben a Dunántúllal, ahol 
lényegesen kedvezőbb a 
helyzet; mintegy 15-20 szá-
zalék csak az egyelőre még 
élettelen, ám elvetett terület. 

Az elmúlt napokban több 
helyen került sor agrometeo-
rológiai mérésekre. Az Al-
földön és a Mezőföldön a ta-
laj felső félméteres rétegé-
nek nedvességtautalma nem 
több 35-40 százaléknál. Ez 
alig több a semminél, hiszen 
a harmincszázalékos víztar-
talom a növények 6zámára 
gyakorlatilag hozzáférhetet-
len. 

A búzát az esők várhatóan 
erőteljesebb fejlődésre kész-
tetik majd, az őszi árpának 
és a rozsnak azonban sürgős 
csapadék-utánpótlásra lenne 
szüksége, mivel e növények-
nél — a jelek szerint — az 
elhalás mértéke akár 15-20 
százalék is lehet. A gabona-
termesztők előrelátását iga-
zolja, hogy — látva a vetés 
időszakának aszályos időjá-
rását — az átlagosnál na-
gyobb vetőmagadagokat jut-
tattak a földbe, s így sike-
rült sokfelé ellensúlyozni a 
száraz időjárásnál mindig 
mutatkozó kiesést. 

Az őszi mélyszántás or-
szágszerte jól halad, a kije-
lölt terület mintegy 80 szá-
zalékát megforgatták. 

CIMEA-közgyíílés 
Megkezdődött a Gyermek-

és Ifjúsági Mozgalmak Nem-
zetközi Bizottsága (CIMEA) 
VII. közgyűlése szerdán Bu-
dapesten, a KISZ KB szék-
házában. 

A Demokratikus Ifjúsági 
Világszövetség szakosított 
gyermekszervezetének köz-
gyűlését Jean-Baptist Dzan-
que, a CIMEA elnöke nyi-
totta meg. 

„Nem ünnepeltetni kívánjuk 
magunkat, hanem figyelmet 
kelteni a SZAB feladatai, 
céljai, múködése, eredmé-
nyei iránt" — mondta Gras-
selly Gyula akadémikus, a 
SZAB elnöke a tegnap meg-
tartott ünnepi ülésen. Az 
MTA Szegedi Biológiai Köz-
pontjában tudományos ülés-
szakot szerveztek abból az 
alkalomból, hogy 25 évvel 
ezelőtt, 1961-ben létesült a 
Magyar Tudományos Aka-
démia első vidéki, területi 
bizottsága — Szegeden. 

A jubileumi ülésszakra 
eljöttek azoknak a dél-alföl-
di megyéknek (Bács, Békés, 
Csongrád) és városoknak a 
politikai és állami vezetői, 
mely megyék tudományos 
életét összefogja, koordinál-
ja és ösztönzi a Szegedi 
Akadémiai Bizottság. Ott 
voltak a régió kutatóhelyei-
nek, egyetemeinek és főis-
koláinak képviselői. Az alka-
lomra üdvözlő táviratot kül-
dött — a magyar tudomá-
nyos élet több neves szemé-
lyisége, így — Űjfalussy Jó-
zsef akadémikus, az MTA 
alelnöke is, levélben , fejezte 
ki jókívánságait Szabó Sán-
dor, a Csongrád megyei párt-
bizottság első titkára. 

Berend T. Iván akadémi-
kus, az MTA elnöke köszön-
tő beszédében elmondta: 
azért jelentős ünnep a 25 
éves jubileum az Akadémia 
és az ország tudományos 
élete szempontjából, mert az 
1961-es elnökségi döntés, az 
első terülei akadémiai bizott-

| ság létrehozása, a kezdetét 
jelentette a folyamatnak, 
mely egészségesebb társada-
lom- és gazdaságszerkezet 
kialakítását célozza. A Bu-
dapest-központúság, mely 
hosszú történelmi folyamat 
során alakult ki, ésszerútlen-
ségeket, egyoldalúságokat 
tart fenn, egyféle mércét al-
kalmaz sokféle dologra, nem 
elég gazdagon fejleszti és 
hasznosítja a gazdasági, tár-
sadalmi és szellemi erőfor-
rásokat. Az MTA a saját 
eszközeivel csökkenteni kí-
vánja az ebből fakadó álta-
lános gondokat, 6 e törekvés 
vezette a szegedi bizottság 
létrehozásakor is. Az ország 
nagyobb városai közül azért 

Lázár György Borsodban 
Lázár György. az MSZMP 

Politikai Bizottságának tag-
ja, a Minisztertanács elnöke 
szerdai munkanapját Bor-
sod megyében töltötte. A 
program a reggeli órákban 
Miskolcon, a megyei pártbi-
zottság székházában kezdő-
dött, ahol Fejti György, az 
MSZMP Borsod-Abaúj-
Zemplén Megyei Bizottságá-
nak első titkára és Ladányi 
József, a megyei tanács el-
nöke köszöntötte a kor-
mányfőt. Lázár György dél-
előtt részt vett és felszólalt 
a megyei pártbizottság ülé-
sén. 

A kormány elnöke a dél-
utáni órákban a feninvárosi 
Tiszai Vegyi Kombinátba lá-
togatott Huszár Andor ve-
zérigazgató és Pintér Imre, 

a nagyüzem pártbizottságá-
nak titkára adott tájékozta-
tást a több mint 6 ezer dol-
gozót foglalkoztató vállalat 
tevékenységéről. Mint a tá-
jékoztatóban és a gyárlátoga-
táson elhangzott: az évi 140 
ezer tonna teljesítőképességű 
lineárispolietilén-gyár beru-
házásának befejezését erede-
tileg 1987 március végére 
tervezték. A körültekintő, 
igen precíz, tervszerű mun-
ka eredményeként azonban 
már az idén, augusztus 21-
én kész terméket adott a je-
lenlegi legkorszerűbb tech-
nológiájú üzem. 

Lázár György végül a vá-
ros vezetőinek társaságá-
ban látogatást tett a Tiszai 
Vegyi Kombinát szabadidő-
központjában 

Az Akadémia elnöke, Berend 
T. Iván mondott köszönetet 
r. SZAB tagjainak, eddigi 

munkájukért 

választották Szegedet, mert 
itt a magyar tudományosság 
büszkeségei, kiváló tudósok 
dolgoztak, az egyetemi város 
hagyományai is elevenen ha-
tottak, intézményei fejlődő-
képesnek tűntek. A területi 
bizottság (így nevezték az ala-
pításkor) általános feladatát 
abban határozták meg, hogy 
közvetlenebb kapcsolatokat 
teremtsen a vidéken dolgozó 
tudósok és az Akadémia kö-
zött, hogy szerepet vállaljon 
a helyi tudományos élet irá-
nyításában, ösztönzésében, a 
helyben fölmerülő gazdasági, 
társadalmi problémák tudo-
mányos igényű megoldásá-
ban. 

Az Akadémia elnöke kö-
szönetet mondott a területi 
bizottság volt és jelenlegi 
tagjainak munkájukért. Mél-
tatta azoknak a tudósoknak 
az érdemeit, akik az alapí-
tók között voltak; közülük 
Budó Ágoston, Búza László, 
Fodor Géza, Ivanovics 
György, Jancsó Miklós, Ju-
lesz Miklós, Kalmár László, 
Kiss Árpád, Kolozsvári Gá-
bor, Obermayer Ernő, Petri 
Gábor, Rédei László sajnos 
már elhunytak. De az „ala-
pító atyák" között dolgozott 
Ábrahám Ambrus az Akadé-
mia legidősebb tagja, Szöke-
falvi-Nagy Béla, aki 15 évig 
irányította a szegedi bizott-
ság munkáját és fejlesztette a 
mai szintre. Szabó Zoltán, 
Mérei Gyula, Márta Ferenc, 
Ketskeméty István akadémi-
kusok és sokan mások vé-
geztek eredményes munkát. 

Az első, kezdeményező, és 
a később alakult vidéki szer-
vezeteknek sok tekintetben 
példát mutató SZAB törek-
véseiről és eredményeiről, 
negyedszázados történetéről 
Szőkefalvi-Nagy Béla tartott 
előadást. Beszélt arról, hogy 
már az első éveket lendüle-
tes munka jellemezte, annak 
ellenére, hogy az elhelyezés 
szempontjából hátrányos kö-
rülmények között kellett dol-
gozni, hiszen 1967-ig még 
székházuk sem adatott. Az 
induláskor még Szeged és 
Csongrád megye volt a tevé-

kenységi terület, majd az új 
igényeknek megfelelően fo-
lyamatosan bővültek a SZAB 
kapcsolatai. Ma a három 
megye tanácsi testületeitől 
anyagi támogatást kapnak, 
együttműködési megállapo-
dásokban rögzítették azokat 
a helyi célokat és feladato-
kat, arpelyek megvalósítása-
kor a bizottság — elsősorban 
tagjainak kutatómunkájával 
— érdemi segítséget tud 
nyújtani. Az induláskor élet-
rehívott öt helyett ma tizen-
két szakbizottság és számos 
munkabizottság, több száz 
szakember munkáját össze-
fogva dolgozik. A szakbizott-
ságok az ezen a vidéken 
eredményesen művelt tudo-
mányágazatok szerint ala-
kultak, mintegy reprezentál-
ják a Dél-Alföldön összpon-
tosult szellemi erőket. Társa-
dalom- és természettudomá-
nyi komplex kutatások irá-
nyítása-támogatása, fiatal 
kutatók ösztönzése (a pályá-
zati rendszer révén), tudo-
mányos fórumok, konferen-
ciák, előadások szervezése, 
valamint a klub működésé-
vel a helyi társadalom, köz-
művelődés, művészet képvi-
selőivel és témáival terem-
tett eleven kapcsolat — 
mindezek adják a SZAB 
mai, sokrétű tevékenységi 
körét. 

A szervezet égisze alatt 
folytatott kutatásokból és 
eredményekből kaphattak 
keresztmetszetet az érdeklő-
dök az ünnep alkalmából is. 
A magyar agrárfejlődés ten-
denciáiról és tanulságairól 
tartott előadást Romány Pál 
kandidátus, a Bács megyei 
pártbizottság első titkára; a 
dél-alföldi falusi települések 
átalakulásáról Krajkó Gyula 
egyetemi tanár, a Kiskunsági 
Nemzeti Park igazgatója, 
Tóth Károly pedig arról a 
tudományos segítségről szá-
molt be, melyet a park védel-
méhez a SZAB kereteiben 
folytatott kutatások adtak. 
Barabás Zoltán akadémiai 
levelező tag, a Gabonakutató 
Intézet főosztályvezetője a 
növénybetegségekkel folyta-
tott küzdelemről, Nagy Fe-
renc egyetemi docens (a be-
teg Kovács István akadémi-
kust helyettesítve) a köz-
igazgatás fejlesztésének tu-
dományos alapjairól tartott 
előadást. Szabó Ferenc, a 
Békés megyei múzeumok 
igazgatója az iparfejlődés és 
a'munkásság történetéből a 
századforduló körüli évtize-
dek Dél-Alföldön fontos kér-
déseit tárgyalta. Telegdy 
Gyula egyetemi tanár arról 
beszélt, hogy a SZAB: a ma-
gyar szénhidrogén-bányászat 
munka-egészségügyi és ergo-
nómiai bázisa. Az előadáso-
kat máris olvashatjuk nyom-
tatásban: a Mészáros Rezsó 
szerkesztette kötetet az ün-
nepi ülésszak után kapták 
meg a résztvevők. Mellé 
Fritz Mihály alkotását, a 
SZAB emlékplakettjét vehet-
ték át, akik a 25 év alatt, 
hosszabb, vagy rövidebb ide-
ig, kiemelkedő munkát vé-
geztek: Szőkefalvi-Nagy Bé-
la. Ketskeméty István, Szá-
niel Imre, Kemenes Béla, va-
lamint Budó Ágoston csa-
ládja. 

S. E. 


